
 
โรงเรียนขามแก่นนคร สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาขอนแก่น 

   
หน้าที่และอำนาจของสถานศึกษาตามที่กฎหมายกำหนด 

๑. บทบาทหน้าที่ของสถานศึกษาตามเจตนารมณ์ของพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ 
๑.๑ จัดทำนโยบายแผนพัฒนาการศึกษาด้านวิชาการ บุคคล งบประมาณ บริหารทั่วไป 
๑.๒ จัดตั้ง/รับผิดชอบการใช้จ่ายงบประมาณ 
๑.๓ พัฒนาหลักสูตร /จัดการเรียนการสอน 
๑.๔ ออกระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ แนวปฏิบัติ 
๑.๕ กำกับ ติดตามประเมินผลลตามแผนงานโครงการ 
๑.๖ ระดมทรัพยากร ปกครอง ดูแลบำรุงรักษาทรัพย์สินฯ 
๑.๗ จัดระบบประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา 
๑.๘ ส่งเสริมความเข้มแข็งชุมชน สร้างความสัมพันธ์ 

๒. บทบาทหน้าที่ของสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน 
บทบาทหน้าที ่ของคณะกรรมการสถานศึกษาขั ้นพื ้นฐาน เพ่ือให้สอดคล้องกับเจตนารมณ์ของ

พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ สถานศึกษามีบทบาทหน้าที่ ดังนี้ 
๒.๑ จัดทำนโยบาย แผนพัฒนาการศึกษาของสถานศึกษาให้สอดคล้องกับนโยบายและแผนของ 
กระทรวงศึกษาธิการ สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา

มัธยมศึกษาขอนแก่น ตลอดจนบริบทตามความต้องการของชุมชน ท้องถิ่น และตามแผนยุทธศาสตร์ภายใต้ 
ไทยแลนด์ ๔.๐ 

๒.๒ จัดตั้งงบประมาณ และรับผิดชอบการใช้จ่ายงบประมาณของสถานศึกษา 
๒.๓ พัฒนาหลักสูตรสถานศึกษาให้สอดคล้องกับหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน และความ

ต้องการของนักเรียน ชุมชน และท้องถิ่น 
๒.๔ จัดการเรียนการสอน สภาพแวดล้อม บรรยากาศการเรียนการสอนที่เหมาะสม และส่งเสริม

กระบวนการเรียนรู้ที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ ตลอดจนการปรับปรุงและพัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษาอย่าง
ต่อเนื่อง 

๒.๕ ออกระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศและแนวปฏิบัติต่าง ๆ ตามที่กฎหมายกำหนด 
๒.๖ กำกับ ติดตาม ประเมินผลงานตามแผนงาน โครงการและประเมินผลการปฏิบัติงาน ตลอดจนการ

พิจารณาความดีความชอบ การพัฒนา และการดำเนินการทางวินัยกับครูและบุคลากรทางการศึกษาใน
สถานศึกษาตามที่กฎหมายกำหนด 

๒.๗ ระดมทรัพยากรเพื่อการศึกษา รวมทั้งปกครอง ดูแล บำรุงรักษาใช้และจัดหาผลประโยชน์จาก
ทรัพย์สินของสถานศึกษา 

๒.๘ จัดให้มีระบบประกันคุณภาพภายในสถานศึกษาและให้ความร่วมมือในการประเมิน คุณภาพ 



 

๒ 

หน้าที่และอำนาจของสถานศึกษาตามที่กฎหมายกำหนด โรงเรียนขามแก่นนคร | ๒ 

การศึกษาจากหน่วยงานภายนอกสถานศึกษา รวมทั้งการรายงานผลการประเมินต่อคณะกรรมการ
สถานศึกษาและสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาขอนแก่น 

๒.๙ ส่งเสริมความเข้มแข็งให้กับชุมชนและสร้างความสัมพันธ์กับสถานศึกษาและสถาบันอื่นใน ชุมชน
และท้องถิ่น 

๒.๑๐ ปฏิบัติหน้าที่อื่นที่เกี่ยวกับกิจการภายในสถานศึกษาหรือตามที่ได้รับ มอบหมายและตะตามที่
กฎหมายกำหนด 
๓. การบริหารงานของโรงเรียนขามแก่นนคร  ตามกฎกระทรวงซึ่งกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการกระจายอำนาจ
การบริหารและการจัดการศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๐ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ และมาตรา ๓๙ วรรคสอง
แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ (ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ
ฉบับที่ ๒ พ.ศ.๒๕๔๔๕) รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้ "ไห้ปลัดกระทรวง
ศึกษาธิการหรือ เลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานพิจารณาดำเนินการกระจายอำนาจการบริหาร
และการจัดการศึกษาในด้านวิชาการด้านระมาณ ด้านการบริหารงานบุคคล และด้านการบริหารทั่วไปไปยัง 
คณะกรรมการเขตพ้ืนสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา หรือสถานศึกษาในอำนาจหน้าที่ของตน แล้วแต่ กรณีใน
เรื่องตั้งต่อไปนี้" โรงเรียนขามแก่นนคร  จึงได้จัดระบบบบริหารงานในโรงเรียน ออกเป็น ๔ กลุ่มงาน 
คือ กลุ่มวิชาการ กลุ่มแผนงานและงบประมาณ  กลุ่มอำนวยการ และกลุ่มกิจการนักเรียน ดังนี้ 
๑. ด้านการบริหารงานกลุ่มวิชาการ มีภาระหน้าที่ ๑3 อย่าง ได้แก่ 
 ๑.๑ งานพัฒนาพัฒนาหลักสูตรและการจัดการเรียนการสอน 

๑.๒ งานประกันคุณภาพการศึกษา  
๑.๓ งานวัดผลและประเมินผล 
๑.๔ งานกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 
๑.๕ งานเรียนร่วม 
๑.๖ งานทะเบียน 
๑.๗ งานห้องสมุด 
๑.๘ งานแนะแนว 
๑.๙ งานไอซีท ี
๑.๑๐ งานนิเทศการเรียนการสอนและวิจัยในชั้นเรียน 
๑.๑๑ งานสวนพฤกษศาสตร์โรงเรียน 
๑.๑๒ งานพัฒนาสื่อ นวัตกรรมและแหล่งเรียนรู้ 
๑.๑๓ งานธุรการ 

๒. ด้านการบริหารงานกลุ่มแผนงานและงบประมาณ มีภาระหน้าที่ 9 อย่าง ได้แก่ 
๒.๑ งานแผนงานและโครงการ 
๒.๒ งานการเงินและบัญชี 
๒.๓ งานพัสดุ 
๒.๔ งานตรวจสอบภายใน 
๒.๕ งานบุคลากร 
๒.๖ งานสารสนเทศ 
๒.๗ งานสารบรรณ 
๒.๘ งานธุรการ 



 

๓ 

หน้าที่และอำนาจของสถานศึกษาตามที่กฎหมายกำหนด โรงเรียนขามแก่นนคร | ๓ 

๓. ด้านการบริหารงานกลุ่มอำนวยการ  มีภาระหน้าที่ 1๒ อย่าง ได้แก่ 
๓.๑ งานอาคารสถานที่ 
๓.๒ งานพัฒนาสิ่งแวดล้อม 
๓.๓ งานคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
๓.๔ งานมูลนิธิขามแก่นนคร 
๓.๕ งานอนามัยโรงเรียน 
๓.๖ งานโภชนาการ 
๓.๗ งานโสตทัศนูปกรณ์ 
๓.๘ งานยานพาหนะ  
๓.๙ งานชุมชนสัมพันธ์ 
๓.๑๐ งานธนาคารโรงเรียน 
๓.๑๑ งานประชาสัมพันธ์ 
๓.๑๒ งานธุรการ 

๔. ด้านการบริหารงานกิจการนักเรียน มีภาระหน้าที่ ๑1 อย่าง ได้แก่ 
๔.๑ งานระดับชั้น/ครูที่ปรึกษา 
๔.๒ งานระบบดูแลช่วยเหลือนักเรียน 
๔.๓ งานสภานักเรียน 
๔.๔ งานวินัยนักเรียน 
๔.๕ งานสถานศึกษาสีขาว ปลอดยาเสพติดและอบายมุข 
๔.๖ งาน TO BE NUMBER ONE  
๔.๗ งานประกันอุบัติเหตุ 
๔.๘ งานประกันอุบัติเหตุ 
๔.๙ งานรักษาความปลอดภัย/เวรยาม 
๔.๑๐ งานพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม 
๔.๑๑ งานธุรการ 

๔. บทบาทหน้าที่ของผู้อำนวยการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน 
๔.๑ อำนาจหน้าที่ของผู้บริหารสถานศึกษาตามพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.๒๔๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม  

๑) จัดรูปแบบการศึกษา (มาตรา ๑๕) 
๒) จัดกระบวนการศึกษา (มาตรา ๒๔-๓๐) 
๓) บริหารจัดการศึกษา ๔ ด้าน (มาตรา ๓๙) 
๔) เป็นคณะกรรมการสถานศึกษา (มาตรา ๔๐) 
๕) จัดระบบประกันคุณภาพการศึกษา (มาตรา ๔๘-๕๐) 
๖) ปกครองดูแลบำรุงรักษาทรัพย์สินฯ (มาตรา ๕๙) 
๗) พัฒนาบุคลากร นักเรียนด้านเทคโนโลยีฯ (มาตรา ๖๕-๖๖) 
 
 
 
 



 

๔ 

หน้าที่และอำนาจของสถานศึกษาตามที่กฎหมายกำหนด โรงเรียนขามแก่นนคร | ๔ 

๔.๒ อำนาจหน้าที่ของผู้บริหารสถานศึกษาตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ  
      กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ.๒๕๔๖ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 

๑) เป็นผู้บังคับบัญชาข้าราชการครู และ บุคลากรในสถานศึกษา 
๒) บริหารกิจการสถานศึกษา 
๓) ประสานระดมทรัพยากร 
๔) เป็นผู้แทนสถานศึกษา 
๕) จัดทำรายงานประจำปีต่อ คณะกรรมการเขตพ้ืนทีก่ารศึกษา 
๖) อนุมัติประกาศนียบัตร วุฒิบัตร 
๗) อื่นๆ ตามท่ีผู้บังคับบัญชาทุกระดับมอบหมาย 
๘) ตามที่ได้รับการกระจาย มอบอำนาจ (ปฏิบัติราชการแทน) (มาตรา ๔๔-๔๕) 

๔.๓ อำนาจหน้าที่ของผู้บริหารสถานศึกษาตาม พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากร 
      ทางการศึกษา พ.ศ.๒๕๔๗ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 

๑) ควบคุมดูแลการบริหารงานบุคคล (มาตรา ๒๗ (๑) 
๒) พิจารณาความดีความชอบ (มาตรา ๒๗ (๒) 
๓) ส่งเสริมสนับสนุนพัฒนาบุคลากร (มาตรา ๒๗ (๓) 
๔) จัดทำมาตรฐานภาระงานครู (มาตรา ๒๗ (๔) 
๕) ประเมินผลการปฏิบัติงานครู (มาตรา ๒๗(๕) 
๖) ปฏิบัติหน้าที่ตาม อ.ก.ค.ศ. กก. มอบหมาย (มาตรา ๒๓(๖) 
๗) สั่งให้ครูฯออกจากราชการกรณีขาดคุณสมบัติ (มาตรา ๔๘) 
๘) สั่งบรรจุแต่งตั้งครูผู้ช่วย ครู บุคลากร (มาตรา ๕๓(๔) 
๙) สั่งครูที่ทดลองปฏิบัติราชการออก (มาตรา ๕๖) วรรคสอง 
๑๐) สั่งให้ครูพ้นทดลองทำงานต่อไป (มาตรา ๕๖) วรรคสอง 
๑๑) สั่งครูที่ออกไปแล้วกลับเข้ามาตาม มติ อ.ก.ค.ศ (มาตรา ๖๔) 
๑๒) สั่งให้ครูรักษาการในตำแหน่ง (ตำแหน่งว่าง) (มาตรา ๖๘) 
๑๓) สั่งเลื่อนขั้นเงินเดือนข้าราชการครู (มาตรา ๗๓) 
๑๔) ยกย่องเชิดชูเกียรติครูดีเด่น (มาตรา ๗๕) 
๑๕) แจ้งภาระงาน เกณฑ์ประเมินผลงาน มาตรฐานวิชาชีพจรรยาบรรณวิชาชีพ ระเบียบแบบ 
๑๖) ปฏิบัติตนเป็นแบบอย่างที่ดี (มาตรา ๗๙) 
๑๗) ส่งเสริมสนับสนุนให้ไปศึกษาดูงาน (มาตรา ๘๑) 
๑๘) รักษาวินัยอย่างเคร่งครัด (มาตรา ๘๒) 
๑๙) เสริมสร้างพัฒนาผู้ใต้บังคับบัญชา (มาตรา ๙๕ ๙๕ ๙๘) 
๒๐) อนุญาต ยับยั้งอนุญาตลาออก (มาตรา ๑๐๘) 
๒๑) สั่งแต่งตั้งกรรมการสอบสวนกรณีกล่าวหาไม่เลื่อมใสปกครองฯ มาตราด๑๐ (๔) 
๒๒) สั่งให้ครูออกจากราชการ ในกรณีต่างๆ เช่น เจ็บป่วย ยุบตำแหน่ง ไร้ประสิทธิภาพ จำคุก 
 
 
 
 



 

๕ 

หน้าที่และอำนาจของสถานศึกษาตามที่กฎหมายกำหนด โรงเรียนขามแก่นนคร | ๕ 

๔.๔ ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการบริหารจัดการและขอบเขตการปฏิบัติหน้าที่ของสถานศึกษา 
      ขั้นพื้นฐานที่เป็นนิติบุคคลสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา พ.ศ.๒๕๔๖ กำหนดบทบาทหน้าที่ของ 
      ผู้บริหารสถานศึกษา ดังนี้ 

๑) ผู้อำนวยการฯเป็นผู้แทนของนิติบุคคลสถานศึกษา 
๒) นิติบุคคลสถานศึกษาถูกฟ้องร้อง ให้รายงานสำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษา  แจ้งสำนักงาน

คณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐานแต่งตั้งผู้รับผิดชอบดำเนินคดี 
๓) การบริหารบุคคลตามกฎหมาย พรบ.ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
๔) ยุบ รวม เลิกล้ม โรงเรียน สำนักงานเขตพ้ืนที่ ตรวจสอบบัญชี ทรัพย์สิน โอน จำหน่ายตามหลักเกณฑ์

สำนักงานคณะกะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานกำหนด 
๕) โรงเรียน มีอำนาจปกครอง ดูแล บำรุง รักษา ใช้ จัดหา ผลประโยชน์จากทรัพย์สิน ที่มีมีผู้อุทิศให้ แต่

จำหน่ายอสังหาริมทรัพย์ กรรมการโรงเรียน ต้องเห็นชอบ รายงานสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 
๖) โรงเรียนมีอิสระในการบริหารจัดการงบประมาณ พัสดุตามวงเงิน อำนาจที ่เลขาสำนักงาน

คณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานมอบ หรือ ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา มอบตามหลักเกณฑ์ที่ 
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานกำหนด ยกเว้นเงินเงินเดือน 

๗) จัดทำระบบการเงิน บัญชีตามระเบียบ สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานกำหกำกำหนด
และทรัพย์สินฯ ผู้อุทิศทำหลักฐานการรับบัญชีรับ-จ่ายฯรายงาน ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่ ทุกสิ้น
ปีงบประมาณ ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นพื้นที่ตรวจสอบและรายงานเลขาคณะกรรมการการศึกษาขันพ้ืน
พ้ืนฐานโดยเร็ว 
๔.๖ อำนาจหน้าที่ของผู้บริหารสถานศึกษาตามระเบียบ กฎหมายอื่น เช่น 

๑) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการลงโทษนักเรียนนักศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๘ 
๒) กฎกระทรวง ว่าด้วยความประพฤติของนักเรียนนักศึกศึกษาแผนฯ (มาตรา ๗๘) 
๓) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการปฏิบัติหน้าที่พนักงานเจ้าหน้าที่ส่งเสริมความประพฤติ

นักเรียนฯ พ.ศ.๒๕๔๘ 
๔) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการกำหนดเวลาทำงานและวันหยุดราชการของสถานศึกษา 

พ.ศ.๒๕๔๗ 
๕) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการชักธงชาติในสถานศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ 
๖) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการตั้งชื่อสถานศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ 
๗) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการขอบคุณหรืออนุโมทนา พ.ศ. ๒๕๕๔๗ 
๘) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการแก้ไขวันเดือนปีเกิดของนักเรียนนักศึกษา ๒๕๔๗ 
๙) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยใบสุทธิและหนังสือรับรองของสถานศึกษา พ.ศ.๒๕๔๗ 
๑๐) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการยกเลิกเงินบำรุงการศึกษา พ.ศ.๒๕๓๔ พ.ศ.๒๕๔๓) 
๑๑) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการให้ข้าราชการไปศึกษา ฝึกอบรมฯ (ฉบับที่๒) พ.ศ.๕๕๔๗ 

 
 
 
 
 

 



 

๖ 

หน้าที่และอำนาจของสถานศึกษาตามที่กฎหมายกำหนด โรงเรียนขามแก่นนคร | ๖ 

การดำเนินงานของคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน 
องค์ประกอบของคณะกรรมการสถานศึกษา 

ในสถานศึกษาขนาดเล็ก ให้มีคณะกรรมการสถานศึกษาจำนวน ๙ คน และสถานศึกษาขนาดใหญ่  ให้มี
คณะกรรมการสถานศึกษา จำนวน ๑๕ คน ประกอบด้วย 

๑. ประธานกรรมการ 
๒. กรรมการที่เป็นผู้แทนผู้ปกครอง จำนวน ๑ คน 
๓. กรรมการที่เป็นผู้แทนครู จำนวน ๑ คน 
๔. กรรมการที่เป็นผู้แทนองค์กรชุมชน จำนวน ๑ คน 
๕. กรรมการที่เป็นผู้แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จำนวน ๑ คน 
๖. กรรมการที่เป็นผู้แทนศิษย์เก่า จำนวน ๑ คน 
๗. กรรมการที่เป็นผู้แทนพระภิกษุสงฆ์ หรือผู้แทนองค์กรศาสนาในพื้นที่ จำนวน ๑ รูปหรือ ๑ คน 

สำหรับสถานศึกษาขนาดเล็ก และจำนวน ๒ รูปหรือ ๒ คน สำหรับสถานศึกษาขนาดใหญ่ 
๘. กรรมการผู ้ทรงคุณวุฒิจำนวน ๑ คนสำหรับสถานศึกษาขนาดเล็ก และจำนวน ๖ คนสำหรับ

สถานศึกษาขนาดใหญ่ 
๙. ผู้อานวยการ เป็นกรรมการและเลขานุการ 

คุณสมบัติของคณะกรรมการการสถานศึกษาและไม่มีลักษณะต้องต้องห้าม ดังนี้ 
๑. มีอายุไม่ต่ำกว่า ๒๐ ปีบริบูรณ์ 
๒. ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
๓. ไม่เป็นคนไร้ความสามารถ หรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 
๔. ไม่เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สดให้ดให้จำคุก เว้นแต่โทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำ

โดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
๕. ไม่เป็นคู่สัญญากับสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา หรือสถานศึกษาในเขตพื้นที่การศึกษาในเขตพื้นที่

การศึกษานั้น ประธานกรรมการและกรรมการมีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละ ๔ ปี และอาจได้รับการแต่งตั้ง
ตั้งใหม่อีกก็ได้แต่จะดำรงตำแหน่งเกินสองวาระติดต่อกันไม่ได้ 
 
นอกจากการพ้นตำแหน่งตามวาระ ประธานกรรมการและกรรมการพ้นจากตำแหน่งเมื่อ 

๑. ตาย 
๒. ลาออก 
๓. คณะกรรมการเขตพ้ืนที่การศึกษาให้ออกเพราะบกพร่องต่อหน้าที่ ทำให้เสื่อมเสียต่อสถานศึกษาหรือ

หย่อนความสามารถ 
๔. ขาดคุณสมบัติตามข้อ ๓ หรือ ๔ พ้นจากการเป็นภิกษุ เฉพาะกรรมการซึ่งเป็นผู้แทนพระภิกษุสงฆ์ 

ในกรณีที่ประธานกรรมการหรือกรรมการ พ้นจากตำแหน่งก่อนครบวาระ ให้ดำเนินการ สรรหา เลือก และ
แต่งตั้งตั้งตั้งตั้งประธานกรรมการหรือกรรมการแทนภายใน ๙๐ วัน เว้นแต่ว่าระของกรรมการเหลืออยู่ไม่ถึง 
๑๘๐ วัน จะไม่ดำเนินการก็ได้ ให้ผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งแทนอยู่ในตำแหน่งเท่ากับวาระที่เหลืออยู่
ของผู้ซึ่งแทนตนตน 
 
 



 

๗ 

หน้าที่และอำนาจของสถานศึกษาตามที่กฎหมายกำหนด โรงเรียนขามแก่นนคร | ๗ 

อำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการสถานศึกษาชั้นพื้นฐาน 
ตามมาตรา ๓๘ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ รวมทั้ง

อำนาจหน้าที่การบริหารงานบุคคลที่จะเกิดตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหาร ข้าราชการครูและ บุคลากร
ทางการศึกษา 

๑. กำกับการดำเนินการของสถานศึกษาให้สอดดดล้องกับกฎหมาย กฎ ระเบียบ ประกาศ คำสั่ง และ 
นโยบโยบายของกระทรวงศึกษาธิการ สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ของสำนักงานเขตพื้นที่
การศึกษา และความต้องการของชุมชนและท้องถิ่น 

๒. ส่งเสริมและสนับสนุนการดำเนินการกิจการด้านต่าง ๆ ของสถานศึกษา 
๓. มีอำนาจหน้าที่เกี่ยวกับการบริหารงานบุคคล สำหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ใน

สถานศึกษา ตามท่ีกฎหมายว่าด้วย ระเบียบข้าราชการและบุคลากรทางการศึกษากำหนด 
๔. ปฏิบัติหน้าที่ตามที่กฎหมาย ระเบียบ ประกาศ ฯลฯ กำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการ

สถานศึกษาข้ันพื้นฐาน 
 
บทบาทกรรมการสถานศึกษา 

คณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน เป็นรูปแบบการบริหารจัดการศึกษา ที่กระทรวงศึกษาธิการได้
กำหนดให้มีทุกโรงเรียน โดยให้มีจำนวนแตกต่างกันไปตามขนาดที่นับจากจำนวนนักเรียนในโรงเรียนนั้น และ
กำหนดให้มีการประชุมอย่างน้อยภาคเรียนละ ๒ ครั้ ง เพื่อกำกับและส่งเสริมกิจกรรมของสถานศึกษาให้มี
ประสิทธิภาพคณะกรรมการสถานศึกษามีบทบาทหน้าที ่ตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ ว ่าด้วย
คณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พ.ศ. ๒๕๔๓ ดังนี้ 
หน้าที่ข้อ ๑ กำหนดนโยบายและแผนพัฒนาของสถานศึกษา มีแนวปฏิบัติ ดังต่อไปนี้ 

๑. ศึกษาและทำความเข้าใจในความมุ่งหมายหลักการของการบริหารจัดการศึกษาตาม พ.ร.บ.การศึกษา
แห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ 

๒. ศึกษาและทำความเข้าใจข้อมูลเกี่ยวกับสภาพปัจจุบันของชุมชน/ท้องถิ่น ที่ตั้งของสถานศึกษา 
๓. กำหนดแผนพัฒนาสถานศึกษา ด้านวิชาการบุคลากร งบประมาณ อาคารสถานที่ กิจกรรม 
๔. กำหนดนโยบาย เป้า หมาย และทิศทางการพัฒนาคุณภาพการศึกษาของสถานศึกษา 
๕. กำหนดให้สถานศึกษา จัดทำธรรมนูญโรงเรียน 

หน้าที่ ข้อ ๒ ให้ความเห็นชอบแผนปฏิบัติการประจำปีของสถานศึกษา มีแนวปฏิบัติ ดังต่อไปนี้ 
๑. ศึกษาและทำความเข้าใจเกี่ยวกับแผนปฏิบัติการประจำปีของสถานศึกษา 
๒. พิจารณาความสอดคล้องของแผนปฏิบัติการประจำปี กับแผนพัฒนาของสถานศึกษา 
๓. พิจารณาถึงความเป็นไปได้และความเหมาะสมเกี่ยวกับวิธีการหรือ ยุทธศาสตร์การดำเนินงานของ

กิจกรรม งาน/โครงงานที่ระบุไว้ในแผนปฏิบัติการของสถานศึกษา 
๔. ให้ความเห็นชอบแผนปฏิบัติการของสถานศึกษา 

หน้าที่ ข้อ ๓ ให้ความเห็นชอบในการจัดทำสาระหลักสูตรให้สอดดคล้องกับความต้องการของท้องถิ่น 
มีแนวปฏิบัติ ดังต่อไปนี้ 

๑. ศึกษาหลักการ จุดหมาย โครงสร้างของหลักสูตร การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
๒. พิจารณาความสอดคล้องของสาระการเรียนรู้กับหลักสูตรการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
๓. พิจารณาความถูกต้องความสมบูรณ์ของสาระการเรียนรู้และความสอดคล้องกับความต้องการของท้องถิ่น 
๔. ให้ความเห็นชอบในการจัดทำสาระการเรียนรู้ของสถานศึกษา 



 

๘ 

หน้าที่และอำนาจของสถานศึกษาตามที่กฎหมายกำหนด โรงเรียนขามแก่นนคร | ๘ 

หน้าที่ ข้อ ๔ กำกับและติดตามการดาเนินงานตามแผนของสถานศึกษา มีแนวปฏิบัติ ดังต่อไปนี้ 
๑. กำหนดแผนการกำกับและติดตามร่วมกับสถานศึกษา ได้แก่ วิธีการ ระยะเวลา 
๒. ดำเนินการกากับติดตามการดำเนินงานของสถานศึกษาตามแผนที่กำหนดไว้ โดยใช้เครื่องมือที่หลากหลาย 
๓. ให้ข้อมูลป้อนกลับแก่สถานศึกษาและให้ความช่วยเหลือสนับสนุนและขวัญกาลังใจในการดำเนินงานของ
สถานศึกษาให้เป็นไปตามแผนและมีวิธีการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง 
หน้าที่ ข้อ ๕ ส่งเสริมและสนับสนุนให้เด็กทุกคนในเขตบริการได้รับการศึกษาขั้นพื้นฐานอย่างทั่วถึงมีคุณภาพ
และได้มาตรฐาน มีแนวปฏิบัติ ดังต่อไปนี้ 

๑. สถานศึกษาจัดทำข้อมูล สารสนเทศที่เก่ียวข้องกับจำนวนผู้เรียน การคมนาคม สภาพทางเศรษฐกิจ 
๒. สนับสนุนและจัดหาที่เรียนให้แก่เด็กในพื้นที่บริการได้เข้าเรียนในสถานศึกษาให้มากท่ีสุด 
๓. จัดหาทุนการศึกษาอุปกรณ์การศึกษาและสิ่งจำเป็นอื่น ๆ แก่ผู้เรียนที่ขาดแคลน 

หน้าที่ ข้อ ๖ พิทักษ์สิทธิเด็ก ดูแลเด็กพิการ เด็กด้อยโอกาสและเด็กที่มีความสามารถพิเศษ ให้ได้รับการพัฒนา 
เต็มศักยภาพ มีแนวปฏิบัติ ดังต่อไปนี้ 

๑. สนับสนุนให้เด็กพิการ ได้มีการเรียนร่วมกับเด็กปกติ 
๒. สอดส่อง ดูแลเด็กที่ได้รับการทารุณ กดขี่ข่มเหง ล่วงละเมิดทางเพศ ใช้แรงงานเด็ก กักขัง ฯลฯ  ให้

ได้รับความช่วยเหลือและส่งไปขอรับบริการที่เหมาะสม 
๓. สอดส่อง ดูแลเด็กที่มีความบกพร่อง ทางร่างกาย จิตใจ สติปัญญา อารมณ์ สังคม การสื่อสารและ

การเรียนรู้หรือมีร่างกายที่พิการ หรือทุพพลภาพหรือไม่มีผู ้ดูแลหรือด้อยโอกาสให้ใด้รับการศึกษาขั้นพ้ืน
พ้ืนฐานอย่างท่ัวถึง 

๔. ส่งเสริม สนับสนุน ให้สถานศึกษาให้แก่เด็กที่มีความสามารถพิเศษให้ได้รับการพัฒนาเป็นรายบุคคล
ให้มากที่สุด 

๕. สนับสนุน ส่งเสริมการทางานร่วมกับ องค์กรการพิทักษ์สิทธิเด็ก 
หน้าที่ ข้อ ๗ เสนอแนะและมีส่วนร่วมในการบริหารด้านวิชาการด้านงบประมาณ ด้านการบริหารงานบุคคล
และด้านการบริหารงานทั่วไปของสถานศึกษา มีแนวปฏิบัติ ดังต่อไปนี้ 
การบริหารจัดการด้านวิชาการ 

๑. มีส่วนร่วมในการกำหนดมาตรฐานวิชาการของศึกษา 
๒. มีส่วนร่วมในการจัดหาผลิตสื่อเพ่ือพัฒนาการเรียน 

การบริหารจัดการด้านงบประมาณ 
๑. มีส่วนร่วมในการกำหนดวิธีการบริหารใช้งบประมาณของสถานศึกษา โดยคำนึงถึงประสิทธิภาพ 
๒. มีส่วนร่วมในการกำหนดวิธีการตรวจสอบติดตามและประเมินผล 

การบริหารจัดการด้านการบริหารงานบุคคล 
๑. มีส่วนร่วมในการกำหนดแผนพัฒนาครูและบุคลากรอ่ืนในสถานศึกษาและส่งเสริมให้มีการพัฒนาการ

อย่างต่อเนื่อง 
๒. ให้ขวัญกำลังใจและยกย่องเชิดชูเกียรติแก่ครูและบุคลากรอื่นในสถานศึกษา 

หน้าที่ข้อ ๘ ระดมทรัพยากรเพ่ือการศึกษา ตลอดจนวิชาวิทยากรภายนอกและภูมิปัญญาท้องถิ่น เพ่ือส่งเสริม 
พัฒนาการของนักเรียนทุกด้าน รวมทั้งสื่อสารจารีตประเพณีศิลปวัฒนธรรมของท้องถิ่นและของชาติ มีแนว 
ปฏิบัติ ดังต่อไปนี้ 

๑. หารายได้ทรัพย์สินและทรัพยากรจากแหล่งต่างๆ เพ่ือสนับสนุนจัดการเรียนการสอน 
๒. ส่งเสริมและกำกับติดตามการใช้วิทยากรและภูมิปัญญาท้องถิ่น 



 

๙ 

หน้าที่และอำนาจของสถานศึกษาตามที่กฎหมายกำหนด โรงเรียนขามแก่นนคร | ๙ 

๓. ส่งเสริมและกำกับติดตามเพื่อให้สถานศึกษากิจกรรมที่ศึกษาจารีตประเพณีศิลปวัฒนธรรม  ของ
ท้องถิ่นและของชาติ พร้อมทั้งการยกย่องเชิดชูเกียรติภูมิปัญญาท้องถิ่นตามความเหมาะสม  และโอกาสอัน
สมควร 
หน้าที่ข้อที่ ๙ เสริมสร้างความสัมพันธ์ระหว่างสถานศึกษากับชุมชนตลอดจนประสานงานกับองค์กรทั้ง ภาครัฐ 
และเอกชนเพื่อให้สถานศึกษาเป็นแหล่งวิทยากรของชุมชนและมีส่วนร่วมในการพัฒนาชุมชนและ ท้องถิ่น มี
แนวปฏิบัติ ดังต่อไปนี้ 

๑. ส่งเสริมและสนับสนุนให้สถานศึกษาร่วมกับชุมชน องค์กรทั้งภาครัฐและเอกชนจัดกิจกรรมเพ่ือ
พัฒนาท้องถิ่น 

๒. ส่งเสริมและสนับสนุนให้สถานศึกษาเป็นแหล่งวิทยาการและให้บริการด้านต่างๆ แก่ชุมชน 
หน้าที่ข้อ ๑๐ ให้ความเห็นชอบรายงานผลการดำเนินงานประจำปีของสถานศึกษา ก่อนเสนอต่อสาธารณชน 
มีแนวปฏิบัติ ดังต่อไปนี้ 

๑. ให้สถานศึกษาจัดทำรายงานผลการดำเนินงานประจำปี 
๒. เสนอแนะในการปรับปรุงรายงานผลการดำเนินงานประจำปี 
๓. ให้ความเห็นชอบรายงานผลการดำเนินงานของสถานศึกษาก่อนเผยแพร่ของสาธารณชน 

หน้าที่ข้อ ๑๑ แต่งตั้งท่ีปรึกษาและหรือคณะอนุกรรมการ เพ่ือการดำเนินงานตามระเบียบนี้ ตามท่ี เห็นสมควร 
มีแนวปฏิบัติ ดังต่อไปนี้ 

ประธานกรรมการสถานศึกษาแต่งตั้ง ที่ปรึกษาและหรือ คณะอนุกรรมการตามความเหมาะสมและ
ความจำเป็นในแต่ละกรณี 


